
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 
 

Portaria nº 162/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA DE FÁTIMA DO NASCIMENTO SILVA 
para ocupar o Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia 
CAA-2, com lotação na Procuradoria Geral do Município, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
   
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 163/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. ANTÔNIO DA SILVA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Assessor de Gabinete, simbologia CAA-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração e Transparência, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência.  
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 164/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. JOSÉ MOREIRA DOS SANTOS para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete, simbologia CAA-1, com lotação 
na Controladoria Geral do Município, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
  
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 
 

Portaria nº 165/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. JOSIVALDO RAMOS SOBRINHO para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete II, simbologia CAA-2, com 
lotação na Secretaria de Saúde, pertencente à Estrutura Administrativa deste 
Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 166/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

  
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. LUIS CARLOS MARINHO DOS SANTOS para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Recursos Hídricos 
e Poços Artesianos, simbologia CCD-1, com lotação na Secretaria de 
Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 167/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. JOSÉ ROBERTO DE ANDRADE SANTOS 
FILHO para ocupar o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de 
Políticas de Combate aos Efeitos da Estiagem, simbologia CCD-1, com lotação 
na Secretaria de Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 168/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª  SIMONE MARIA FERREIRA CRUZ para ocupar 
o Cargo Comissionado de Gestor de Programas Governamentais, simbologia 
CCD-1, com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 169/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
   

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. GILMAR OLIVEIRA CRUZ para ocupar o Cargo 
Comissionado de Gestor de Programas Governamentais, simbologia CCD-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 170/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

   
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. ROBERTO SOARES VIEIRA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Assessor de Gabinete do Prefeito, simbologia GAG-1, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 171/2025-GP                    Riachão/PB, em 03 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª LARA EMÍLIA ARAÚJO SANTOS para ocupar o 
Cargo Comissionado de Gestor da Unidade de Saúde Gov. Clóvis Bezerra 
Cavalcanti – PSF I, simbologia CGS-1, com lotação na Secretaria de Saúde, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 172/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR o Sr. MATHEUS ARAUJO DA CUNHA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Educação Integral, simbologia CGE-2, 
com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à Estrutura Administrativa 
deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 173/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 

 
 
 I – NOMEAR a Sr.ª THAIS DA SILVA LIMA para ocupar o Cargo 
Comissionado de Supervisor da Creche Municipal Maria Cosmos dos Santos - 
Quixaba, simbologia CSE, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente 
à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 174/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR o Sr. MÁRCIO BEZERRA DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Divisão de Políticas Públicas da Gestão 
Municipal, simbologia CCD-3, com lotação na Secretaria de Acompanhamento da 
Ação Governamental, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
Portaria nº 175/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

  
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR o Sr. JÚLIO CÉSAR SILVA CUNHA para ocupar o 
Cargo Comissionado de  Chefe de Seção de Equipamentos Esportivos, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 176/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR a Sr.ª VERÔNICA MARIA DOS SANTOS SILVA  para 
ocupar o Cargo Comissionado de  Chefe de Divisão de Comunicação 
Institucional, simbologia CCD-3, com lotação no Gabinete do Prefeito, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 

Portaria nº 177/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR o Sr.  TIAGO DA SILVA RODRIGUES  para ocupar o 
Cargo Comissionado de  Chefe de Divisão de Atos e Ofícios Governamentais, 
simbologia CCD-3, com lotação no Gabinete do Prefeito, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 178/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR o Sr. ÁLVARO HENRIQUE COSTA CUNHA  para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe de Seção de Eventos Esportivos, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 179/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR o Sr. JOILDO BORGES  para ocupar o Cargo 
Comissionado de Chefe da Seção de Acompanhamento e Supervisão do Serviço 
Público, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Acompanhamento da 
Ação Governamental, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 180/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

  
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR o Sr. FELIPE DO NASCIMENTO SILVA  para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Participação Popular, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria de Acompanhamento da Ação Governamental, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 181/2025-GP           Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR a Sr.ª  ANDREIA SOARES DA COSTA SANTOS  para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Tecnologia da Informação, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Administração e Transparência, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 182/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA DA VITÓRIA MORAES DE ARAÚJO para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Licitação e Cadastro de 
Fornecedores, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Administração e 
Transparência, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 183/2025-GP           Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
  
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR a Sr.ª LUCICLEIDE MARCOLINO DA SILVA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Registros Funcionais, 
simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Administração e Transparência, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 184/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA LUIZA GOMES DE ARAÚJO SILVA para 
ocupar o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Protocolos, simbologia 
CCS-1, com lotação na Secretaria de Administração e Transparência, 
pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

Portaria nº 185/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
  

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR a Sr.ª MARIA ALDENOURA DA SILVA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Educação Social e Campanhas 
Institucionais, simbologia CCS-1, com lotação na Secretaria de Acompanhamento 
da Ação Governamental, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

Portaria nº 186/2025-GP                    Riachão/PB, em 17 de fevereiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
  
  R E S O L V E: 
   
 
 I – NOMEAR a Sr.ª JACIANE DOS SANTOS LIMA para ocupar o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Educação de Jovens e Adultos, 
simbologia CGE-2, com lotação na Secretaria de Educação, pertencente à 
Estrutura Administrativa deste Município; 
  
 
                II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

 

 

 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 11/2025 
Contratado: Juliana de Matos Sousa Gomes 
CPF: 007.945.154-36 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Enfermeira, lotada na Secretaria de Saúde.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 4.750,00 (Quatro mil setecentos e cinquenta reais) 
Vigência: 02(dois) meses, com Início em 03/02/2025. 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 12/2025 
Contratado: Camila Rafanelle da Cunha 
CPF:097.223.994-46 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  .  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Um mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2025 
Contratado: Maria da Glória Candido Pereira 
CPF:714.213.584-09 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Monitora de sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (Um mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2025 
Contratado: Mayara Amaro da Silva 
CPF:717.357.484-63 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2025 
Contratado: Mayara Rodrigues da Cunha 
CPF:128.940.194-24 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2025 
Contratado: Lívia Maria da Silva Pereira 
CPF:714.213.714-21 

Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2025 
Contratado: Anny Louise Cavalcante Santana Cunha 
CPF:715.867.164-09 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2025 
Contratado: Aurélio Agostinho Bezerra 
CPF:128.911.594-03 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Monitor de sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2025 
Contratado: Jullya da Silva Pereira 
CPF:102.532.354-80 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Monitora de sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20/2025 
Contratado: Ana Izabela Ferreira da Silva 
CPF: 136.458.364-03 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Monitora de sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2025 
Contratado: Maria Fabiana da Cunha Lima 
CPF:069.152.794-66 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Monitora de sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 22/2025 
Contratado: Maria Jaeli de Sousa 
CPF:149.156.134-37 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  

CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Monitora de sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23/2025 
Contratado: Danieli Ribeiro da Silva 
CPF:096.488.634-07 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Monitora de sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 24/2025 
Contratado: Patrícia Mauricio de Jesus 
CPF:044.838.315-26 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2025 
Contratado: Tamiris Fernandes do Nascimento 
CPF:096.038.654-86 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26/2025 
Contratado: Lenice Pereira Ferreira 
CPF:095.387.494-05 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2025 
Contratado: Nathalie Ferreira da Silva 
CPF:712.325.824-09 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Cuidadora em sala de aula, lotada na Secretaria de 
Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.540,00 (hum mil quinhentos e quarenta reais) 
Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2025 
Contratado: José Roberto Pinheiro da Cunha 
CPF:027.625.824-07 
Contratante: Prefeitura Municipal de Riachão  
CNPJ: 01.612.770/0001-58  
Objeto: Exercer a função de Psicólogo, lotada na Secretaria de Educação.  
Valor Mensal do Contrato: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais) 

Vigência: 06(seis) meses, com Início em 17/02/2025. 
 
 
 

 

ATOS LICITATÓRIOS 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2025 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Avenida Manoel Tomaz de Aquino, 485 - Centro - Riachão - PB, por 
meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços 
objetivando contratações futuras, para: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE RIAHÃO/PB. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do 
dia 05 de março de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 
73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3639–1002. E-mail: 
setordecontratacao@riachao.pb.gov.br. Edital: 
https://www.riachao.pb.gov.br/licitacao.php; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

Riachão - PB, 17 de fevereiro de 2025. 
MARYSÁVIO DA SILVA LIMA - Pregoeiro Oficial 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00004/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DV00004/2025, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada, para serviços de Locação de Softwares (licitação e estoque), 
destinados a atender as necessidades da Administração Municipal – Riachão/PB, 



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1320 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 17 de fevereiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

em conformidade com o termo de referência deste certame, para o exercício de 
2025; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA – EPP - R$ 20.400,00. 

Riachão - PB, 17 de fevereiro de 2025. 
DONATO APARECIDO DE AQUINO - Prefeito 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para serviços de Locação de 
Softwares (licitação e estoque), destinados a atender as necessidades da 
Administração Municipal – Riachão/PB, em conformidade com o termo de 
referência deste certame, para o exercício de 2025. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00004/2025. DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: 
Recursos Próprios do Município de Riachão/PB: 02.020 – Secretaria Municipal de 
Administração e Transparência: 04.122.1002.2003 – Elemento de Despesa: 
33.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 
15001000 – Recursos Livres (Ordinário). VIGÊNCIA: até 16/02/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão e: CT Nº 00014/2025 – 
17/02/2025 - ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP - R$ 
20.400,00. 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO 

Extrato do 8° Termo Aditivo de Tempo ao Contrato 00086/2023-CPL – 
TOMADA DE PREÇO Nº 00004/2022. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO/PB e AGRESTE 
CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 12.072.392/0001-83. OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de engenharia para 
prestar serviços na execução de pavimentação de ruas na comunidade do Baixio 
– zona rural do município de Riachão/PB. O aditivo a corresponde prorrogação 
contratual por mais 03 (três) meses, 11/02/2025 à 10/05/2025, quanto ao 
aditamento de prazo, dá-se devido ao fato de questões burocráticas e 
documentais, como a liberação de recursos financeiros, por parte da caixa 
econômica federal e em virtude da obra ainda se encontrar em execução. Dessa 
forma solicitamos o aditamento de prazo, buscando originar o objeto em questão. 
Observando a viabilidade técnica no que diz respeito à expiração contratual, 
justifica-se o aditamento, para interligar o princípio da execução da obra. 
Assinaturas do Aditivo Contratual: 10/02/2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


